
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2003

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 5    N° 53

LIBROS
ÚLTIMOS TÍTULOS INCORPORADOS

DEFAULT Y REESTRUCTURACIÓN DE LA DEUDA EXTERNA / DIR. DOUGLAS R. ELESPE. – BUENOS
AIRES : LA LEY, 2003. – 235 P.

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO
AÑO 63, N° 29, 10 DE NOVIEMBRE DE 2003
AÑO 63, N° 30, 20 DE NOVIEMBRE DE 2003

BOLETÍN ESTADÍSTICO BONAERENSE
AÑO 2, N° 23, JULIO DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA
T. 2003-4, FASCÍCULO N° 6, 5 DE NOVIEMBRE DE 2003
T. 2003-4, FASCÍCULO N° 6 SUPLEMENTO, 5 DE NOVIEMBRE DE 2003 : JURISPRUDENCIA
DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN
T. 2003-4, FASCÍCULO N° 7, 12 DE NOVIEMBRE DE 2003
T. 2003-4, FASCÍCULO N° 8, 19 DE NOVIEMBRE DE 2003
T. 2003-4, FASCÍCULO N° 9, 26 DE NOVIEMBRE DE 2003 : 140 AÑOS DE LA CORTE
SUPREMA DE LA NACIÓN
T. 2003-4, FASCÍCULO N° 9 SUPLEMENTO, 26 DE NOVIEMBRE DE 2003 : SUPLEMENTO
DE DERECHO ADMINISTRATIVO

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA
T. 2003-D, FASCÍCULO N° 3, OCTUBRE DE 2003
T. 2003-D, FASCÍCULO N° 4, NOVIEMBRE DE 2003



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2003

2

REVISTA DE LEGISLACIÓN ARGENTINA
T. 2003-B

REVISTA NOTARIAL
AÑO 108, N° 942, MAY-AGO DE 2002

LEGISLACIÓN
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 9/2003 (6 DE NOVIEMBRE)

CONSULTAS A TRAVÉS DE INTERNET. IMPLEMENTACIÓN A TRAVÉS DE LA DIRECCIÓN
INFOREG@RPBA.GOV.AR

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
MEMORANDO 151/2003 (3 DE NOVIEMBRE)

RÉGIMEN DE AUTORIZACIONES PARA GESTIONES Y CONSULTAS

MEMORANDO 154/2003 (5 DE NOVIEMBRE)
SOLICITUD DE EXPEDICIÓN DE FOTOCOPIAS

MEMORANDO 167/2003 (18 DE NOVIEMBRE)
FORMULARIOS. SERINCO. PRÓRROGA DE LA SUSPENSIÓN DE LA VIGENCIA DEL MEMORANDO
163 DEL 21 DE OCTUBRE DE 2003

DIRECCIÓN TÉCNICA
INSTRUCTIVO 19/2003 (10 DE OCTUBRE)

TASAS REGISTRALES EN EJECUCIÓN DE HONORARIOS

INSTRUCTIVO 20/2003 (13 DE NOVIEMBRE)
SOLICITUDES DEL INSTITUTO DE LA VIVIENDA

DOCTRINA

ACTO JURÍDICO



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2003

3

Hacia una depuración de la teoría de las nulidades : Y notas para una
depuración de la teoría de las nulidades / Marcelo Néstor Falbo. -- EN: Revista
notarial, año 108, N° 942, may.-ago. de 2002, p. 325

DERECHO ADMINISTRATIVO

Derecho administrativo sancionador y algunas notas del régimen
disciplinario del empleo público / Fernando García Pullés. -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 9 suplemento, 26 de
noviembre de 2003, p. 3

El control judicial continuo y efectivo y el nuevo Código Contencioso
Administrativo para la Provincia de Buenos Aires / Arturo Letamendía. -- EN:
Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 9 suplemento, 26
de noviembre de 2003, p. 35

DERECHO COMERCIAL

El nombre social / Osvaldo Solari Costa. -- EN: Revista notarial, año 108, N°
942, may.-ago. de 2002, p. 503

DERECHO NOTARIAL

La forma notarial / Gastón Augusto Zavala. -- EN: Revista notarial, año 108,
N° 942, may.-ago. de 2002, p. 395

La fe de conocimiento. Evolución de un antiguo concepto / Christian M.F.
Troglio. -- EN: Revista notarial, año 108, N° 942, may.-ago. de 2002, p. 643

DERECHO REGISTRAL



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2003

4

Acerca de la anotación de las escrituras de recibo / José Carlos Carminio
Castagno. -- EN: Revista notarial, año 108, N° 942, may.-ago. de 2002, p. 563

Tracto abreviado. Declaratoria de herederos e inscripción del heredero que
no transmite / María Martha Cúneo, Federico Núñez. -- EN: Revista notarial,
año 108, N° 942, may.-ago. de 2002, p. 495

Usufructo. Partición. Instrumentación. Forma debida : Una acertada
resolución judicial / Gastón R. di Castelnuovo. -- EN: Revista notarial, año
108, N° 942, may.-ago. de 2002, p. 639

JURISPRUDENCIA

AMPARO
Hábeas data. Información sobre irregularidades en un hospital. (CCont.-adm. y
Trib. Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 30 de abril de 2002. Asesoría Tutelar
Justicia Contencioso Administrativo y Tributario v. Gobierno de la Ciudad de
Buenos Aires). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo
N° 9 suplemento, 26 de noviembre de 2003, p. 601

Hábeas data. Informes comerciales. (CNCom., sala E, 25 de mayo de 2003.
Jones, Carlos R. V. Organización Veraz). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia
argentina, t. 2003-4, fascículo N° 8, 19 de noviembre de 2003, p. 54

CONDOMINIO
Adquisición. Usucapión por condómino. Inversión de título. (CNCiv., sala F,

11 de julio de 2003. Fernández, Luis A. y otro v. Charlín, Ricardo J. y otros). --
EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 8, 19 de
noviembre de 2003, p. 48

EXPROPIACIÓN
Expropiación irregular. Prescripción. Indemnización previa. (SC Buenos

Aires, 27 de diciembre de 2002. Charles S.A. v. Estado Nacional). -- EN: Lexis

                                                          
1
 Véase nota a fallo N° 1)



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2003

5

Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 9 suplemento, 26 de
noviembre de 2003, p. 682

MEDIDAS CAUTELARES
Contracautela. Caución juratoria. Beneficio de litigar sin gastos en trámite.

(CNCiv, sala L, 21 de mayo de 2003. Ochoa, Félix A. v. Metropol Sociedad de
Seguros Mutuos). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2003-4,
fascículo N° 7, 12 de noviembre de 2003, p. 67

NOTA A FALLO
1)

Derecho de acceso a la información pública y derecho de acceso a la
información privada [hábeas data] : Semejanzas y diferencias / Luis R.
Carranza Torres y Pablo A. Palazzi. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia
argentina, t. 2003-4, fascículo N° 9 suplemento, 26 de noviembre de 2003, p.
63

2)
Inconstitucionalidad del artículo 56 Ley de expropiaciones : Se afirma la

jurisprudencia en el ámbito provincial / Jorge L. Maiorano. -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2003-4, fascículo N° 9 suplemento, 26 de
noviembre de 2003, p. 70

                                                          
2
 Véase nota a fallo N° 2)





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2003

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCom,...................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial

Ccont.-adm. y Trib. Ciudad
Autónoma de Buenos Aires ............... Cámara Contencioso Administrativa y

Tributaria de la Ciudad Autónoma de
Buenos Aires

SC Buenos Aires ............................ Suprema Corte de Justicia de la Provincia
de Buenos Aires





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2003

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
ACTO JURÍDICO, 3

AMPARO, 4

Carminio Castagno, José Carlos, 4
Carranza Torres, Luis R., 5
CONDOMINIO, 5

Costa, Osvaldo Solari, 3
Cúneo, María Martha, 4

DERECHO ADMINISTRATIVO, 3

DERECHO COMERCIAL, 3

DERECHO NOTARIAL, 3

DERECHO REGISTRAL, 4

di Castelnuovo, Gastón R., 4
DOCTRINA, 3

ELESPE, DOUGLAS R., 1
EXPROPIACIÓN, 5

Falbo, Marcelo Néstor, 3

García Pullés, Fernando, 3

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

JURISPRUDENCIA, 4

LEGISLACIÓN, 2

Letamendía, Arturo, 3

LIBROS, 1
Maiorano, Jorge L., 5
MEDIDAS CAUTELARES, 5

NOTA A FALLO, 5

Núñez, Federico, 4

Palazzi, Pablo A., 5
REVISTAS, 1
Troglio, Christian M.F., 4
Zavala, Gastón Augusto, 3





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de noviembre de 2003

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................. 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1

LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................ 2

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 2

ACTO JURÍDICO ................................................................................................................................................. 2

DERECHO ADMINISTRATIVO ................................................................................................................................. 3

DERECHO COMERCIAL ......................................................................................................................................... 3

DERECHO NOTARIAL ........................................................................................................................................... 3

DERECHO REGISTRAL.......................................................................................................................................... 3

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 4

AMPARO............................................................................................................................................................ 4

CONDOMINIO ..................................................................................................................................................... 4

EXPROPIACIÓN................................................................................................................................................... 4

MEDIDAS CAUTELARES ........................................................................................................................................ 5

NOTA A FALLO ..................................................................................................................................................... 5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 7

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................... 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 11


